
 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventotto del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari 

del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 24/09/2010  

prot. 12144, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria/straordinaria ed in 

prima/seconda convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea   X 11 PINNA Saverio X  

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio X  14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano X  16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina  X 

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 14 3 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

N. 38  

 

DEL 28/09/2010 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO 

IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE TRA I COMUNI DI MARACALAGONIS  E NURAMINIS 



 

IL PRESIDENTE  

 

Dà atto dell’assenza giustificata del consigliere Usala, ed invita il Sindaco ad esporre il punto posto 

all’ordine del giorno. 

Il Sindaco dà lettura della proposta di deliberazione portata all’attenzione del Consiglio Comunale.  

Il Consigliere Ghironi lamenta la mancata convocazione della riunione preliminare dei capigruppo sia per la 

riunione consiliare odierna che per la successiva di giovedì 30. 

Il Presidente riferisce dei tentativi di mettersi in contatto con il capogruppo. 

Il Consigliere Fadda ribadisce di non essere stato convocato per la riunione dei capigruppo, che sono 

previste dal Regolamento; 

Il Sindaco precisa che l’attivazione della Convenzione di Segreteria con il Comune di Nuraminis  è stata 

decisa all’ultimo momento quando non c’erano più i tempi per la convocazione dei capigruppo. 

Il Consigliere Fadda ribadisce che in presenza di una urgenza si dovevano comunque informare i capigruppo 

nel rispetto della prassi; 

Il Presidente fornisce spiegazioni ed assicura che si attiverà perché ciò non si ripeta; 

Il Consigliere Ghironi dà lettura del comma 3 dell’art. 98 ed eccepisce che non vede alcun risparmio, dal 

momento che al Comune il Segretario verrà a mancare per due giorni alla settimana; 

A questo punto il Consigliere Sanna esce dall’aula. 

Il Sindaco ricorda come una Convenzione di segreteria fosse già stata attivata in passato con il Comune di 

Ballao, senza problemi per l’attività amministrativa; 

Il Consigliere Ghironi eccepisce come allora fosse stato il Comune di Ballao di cui il Segretario era titolare 

ad accettare la richiesta di Maracalagonis che era priva di Segretario,  mentre ora la situazione è opposta,  e 

lamenta come,  con l’attivazione della Convenzione avrà difficoltà a contattare il segretario che sarà presente 

solo alcuni giorni; 

Segue breve discussione ed il Consigliere Ghironi, dopo aver invitato i consiglieri ad abbandonare l’aula, 

esce. 

Il Consigliere Fadda ricorda come nel caso della vecchia convenzione con Ballao era stato tale Comune che 

aveva “concesso” il proprio Segretario mentre qui c’è differenza, anche perché,  poiché il Segretario è anche 

Responsabile di Servizio,  non sa come sarà possibile assicurare il rispetto delle procedure e potrebbero 

crearsi ritardi. Personalmente non può accettare che come consiglieri non trovino il Segretario in Comune. 

A questo punto il Consigliere Ghironi rientra in aula. 

Il Consigliere Saverio Pinna fa presente come alcuni aspetti siano stati già valutati dai colleghi, ma ritiene 

che se il Segretario ha accettato la scelta ciò significa che se la sente. Eccepisce, tuttavia, come in una 

situazione in cui ci si lamenta della mancanza di personale, non vada bene privarsi della figura,  ed evidenzia 

come,  a suo avviso, la scelta potesse essere fatta più avanti. Sollecita quindi la predisposizione di un 

calendario delle presenze. 

Il Sindaco chiede alla maggioranza ed al consiglio di votare a favore della costituzione della convenzione di 

Segreteria. 

 Il Consigliere Ghironi dichiara di essere costretto con amarezza ad abbandonare il Consiglio a causa della 

scorrettezza della mancata convocazione dei capigruppo e perché come consigliere non si ritiene tutelato. 

A questo punto il Consigliere Ghironi esce dall’aula ed il totale dei presenti è di 12. 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

 che ai sensi dell'art.98, comma 3°, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, è possibile gestire in forma associata tra 

più Comuni il servizio di Segreteria Comunale allo scopo di conseguire economie di spesa e di porre le 

premesse per incrementare la gestione associata di altri servizi Comunali; 

 che, a seguito di accordi intercorsi tra questa Amministrazione Comunale e quella di Nuraminis, si è 

giunti a concordare l'opportunità e l'utilità di dare vita ad una nuova convenzione per lo svolgimento in 

forma associata delle funzioni e del Servizio di Segreteria Comunale ai sensi dell'art.10 del D.P.R. 

4.12.1997, n.465; 

CONSIDERATO che tale forma associata di gestione di un Servizio deve concretizzarsi in un accordo 

convenzionato; 

VISTA la richiesta di convenzionamento inviata dal Sindaco di Nuraminis con nota acquisita al ns. prot. 

12136 del 24/09/2010, unitamente allo schema di convenzione da sottoporre all'approvazione dei rispettivi 

Consigli Comunali in cui sono stabilite le modalità di espletamento del servizio e determinata la ripartizione 

degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario Comunale, la durata della convenzione, la possibilità 

di recesso da parte di uno dei Comuni ed i relativi obblighi e garanzie; 

VISTA la nota prot. n. 12146 del 24/09/2010 con la quale il Sindaco del comune di Maracalagonis 

comunicava la disponibilità al convenzionamento tra i 2 Comuni; 

DATO ATTO che il Segretario titolare della costituenda convenzione sarà la Dott.ssa Maura Biggio, attuale 

titolare della sede di segreteria di questo Comune, e che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad 

assumere detto incarico convenzionato; 

RITENUTO che la funzionalità e l'efficienza dell'ente non dipenda da una presenza puramente istituzionale 

del Segretario Comunale ma dall'impegno e dalla professionalità profuse nella conduzione di funzioni 

dirigenziali nonché dalla capacità di attivare una organizzazione interna snella ed efficace; 

RITENUTO procedere all’ approvazione dell'allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di 

Maracalagonis e quello di Nuraminis; 

DATO ATTO che il Comune di Nuraminis, con atto C.C. n. 37del 25.06.2010 ha già approvato la gestione 

associata del Servizio di Segreteria Comunale e contestualmente anche lo schema di convenzione; 

DATO ATTO CHE: 

a)  il Comune di Maracalagonis conta n. 7.576 abitanti (Classe III
a
) 

     il Comune di Nuraminis conta n. 2.657 abitanti (Classe IV
a
) 

b) ai sensi delle vigenti disposizioni, per la classificazione della Convenzione per l’esercizio associato 

dell’Ufficio di Segretario Comunale, si considera la somma degli abitanti dei Comuni associati; 

c) pertanto nel caso specifico la Convenzione è da classificarsi in Classe II
a 

d) la spesa complessiva relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, sarà sostenuta nella 

seguente misura: 

- dal Comune di Maracalagonis: 60%; 

- dal Comune di Nuraminis: 40%; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 del Responsabile del Servizio Giuridico-Sociale in merito alla regolarità tecnica 

 del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in merito alla regolarità contabile 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 



 
 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

UDITE: 

 l’illustrazione della presente proposta di deliberazione da parte del Sindaco; 

 la discussione che viene riportata in sintesi nel presente verbale; 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 12, assenti n. 4(Usala Antonina, Ghironi 

Sebastiano, Sanna Antonio, Argiolu Andrea, Serra M. Giovanna), astenuti n. 3 (Pinna Saverio, Fadda Mario, 

Deiana Efisio), Votanti n. 9, favorevoli n. 9.  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO di quanto specificato in premessa; 

DI PROCEDERE alla costituzione della convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni e del 
servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di Maracalagonis  e Nuraminis a far data dal 29.09.2010 e sino ai 60 
giorni successivi alla data di scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica del Comune capo-convenzione; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, sarà 
sostenuta nella seguente misura: 

- dal Comune di Maracalagonis: 60%; 

- dal Comune di Nuraminis: 40%; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione per la disciplina dei servizio in oggetto, che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO al Sindaco affinché sottoscriva la convenzione con il Sindaco del Comune di 
Nuraminis; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Prefettura – UTG Cagliari – Ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali –Sezione Regionale Sardegna – Piazza Repubblica, 28 
Cagliari; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione  

UNANIME DELIBERA 

 

di  rendere la presente, con la medesima votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 24/09/2010                                   

                                                            Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale  

                                                                              F.to Gabriella Saba 

                                                                             

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 24/09/2010                                   

                                                    Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                            F.to Maura Biggio 

                                                                            

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/09/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 65 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 12338 del 29/09/2010) 

Maracalagonis, lì 29/09/2010                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                          F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/09/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 29/09/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               F.to Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì                                           l’Impiegato Incaricato 

 


